ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-TNMT

V/v tăng cường kiểm tra,

 giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi

lòng sông, suối trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Tam Đường, ngày      tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi

trường, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động -

Thương binh và Xã hội; Công an huyện; Hạt kiểm

lâm; Ban Quản lý RPH; Ban Quản lý dự án; Trung

tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông; Chi cục thuế

khu vực Thành phố - Tam Đường;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2190 /UBND-KTN ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông

trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác kiểm tra, theo dõi, giám sát,

quản lý chặt chẽ, bảo vệ tốt các vị trí điểm quy hoạch cát, sỏi làm vật liệu xây

dựng thông thường; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng

chống thiên tai, tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước; phát động các hoạt

động phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm pháp luật trong hoạt động khai

thác, tập kết bến bãi, kinh doanh khoáng sản và các vi phạm khác có nguy cơ

ảnh hưởng đến an toàn dòng chảy trong các mùa mưa lũ.

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân tham gia các hoạt động khai thác, vận

chuyển, tập kết bến bãi kinh doanh khoáng sản (cát, sỏi) nghiêm chỉnh chấp hành

Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản

lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; Quyết định số 957/QĐ-TTG

ngày 06/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phòng chống sạt lở bờ

sông, bờ biển đến năm 2030; và quy định của pháp luật về khoáng sản, đất đai,

môi trường,... thực hiện nghiêm chỉnh các nội dung tại Công văn số 208/UBND-

TNMT ngày 23/02/2023 của UBND huyện Tam Đường.

2

2. Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Tài chính -

Kế hoạch,  Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao

động - Thương binh và Xã hội; Công an huyện; Hạt kiểm lâm; Ban Quản lý

RPH; Ban Quản lý dự án; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông;

Chi cục thuế khu vực Thành phố - Tam Đường.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị tăng cường công tác quản lý

nhà nước về khoáng sản đặc biệt là khoáng sản cát, sỏi ở lòng sông, lòng suối và

tiếp tục thực hiện các nội dung theo Công văn số 208/UBND-TNMT ngày

23/02/2023 của UBND huyện Tam Đường; tham mưu kịp thời các biện pháp xử

lý đối với trường hợp vi phạm thuộc lĩnh vực tài nguyên, môi trường, khoáng

sản thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện hoặc chuyển hồ sơ lên cơ

quan có thẩm quyền đối với các trường hợp vượt thẩm quyền để giải quyết theo

đúng quy định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Tam Đường chủ trì, phối hợp

với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan có liên quan tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực khoáng sản nhất là khoáng sản ở các lòng sông,

lòng suối, các dự án nạo vét cát lòng hồ thủy điện. Tổng hợp kết quả việc xử lý

các vi phạm trong hoạt động khoáng sản để tham mưu cho UBND huyện kịp

thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lai Châu).

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan, chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phong Vĩnh Cường

		2023-06-27T18:26:43+0700

		2023-06-28T14:58:49+0700

		2023-06-28T14:58:49+0700

		2023-06-28T14:58:49+0700